Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

21ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 22 DE JUNHO DE 2021

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

69/2021 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, REQUER após

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando

o que segue: Informar se o Município de Palmeira, de 2016 até a presente data, fez aquisição

de postes de concreto e de madeira, da empresa Copel Distribuição S.A. – CNPJ

04.368.898/0001-06, definidos por aquela empresa como bens inservíveis para os padrões da

Copel; Em caso positivo, informar discriminadamente as datas e quantidades adquiridas;

Informar os números dos processos de licitação para compra desses materiais; Enviar as

cópias dos empenhos para pagamento; Informar a forma de pagamentos das aquisições (DOC,

TED, BOLETO, etc.), enfim, todos os detalhes, de como ocorreram as liquidações das

compras; Informar, detalhadamente, onde foram usados esses postes adquiridos.

70/2021 – O Vereador Vaguinho no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

Plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Assistência Social,

Cidadania e Direitos Humanos, solicitando o que segue: Quantos idosos são atendidos no

Centro de acolhimento e socialização para idosos? Se existe um plano municipal ou projeto de

reintegração e socialização pós pandemia dos idosos? Se existe acompanhamento desses

idosos no período de pandemia a fim de prevenir doenças mentais, como a depressão e

ansiedade? Se existe profissionais da saúde trabalhando em parceria com a Secretária de

Assistência, no referido centro? Se já existe projetos para instalar esse centro em áreas rurais

do Município?

71/2021 – O Vereador VAGUINHO no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o

Plenário, solicitar a Secretaria de Meio Ambiente, os seguintes informações e documentos: -

Relação de Nomes dos Funcionários Terceirizados na Secretária, no período de 01/01/2021 a

15/06/2021 (Enviar documentação); - Enviar contrato da empresa Terceirizada, no período

01/01/2021 a 15/06/2021; - Enviar notas fiscais pagas para a empresa terceirizada no período

de 01/01/2021 a 15/06/2021; - Informar qual é o cargo ocupado de cada Funcionário

terceirizado, no período de 01/01/2021 a 15/06/2021 (Enviar documentação); - Informar o

descritivo de cada cargo, no período de 01/01/2021 a 31/05/2021 (Enviar documentação); -

Informar o salário mensal de cada funcionário terceirizado no período de 01/01/2021 a

15/06/2021 (Enviar documentação de todos os funcionários); - Informar se cada funcionário

terceirizado recebeu VALE MERCADO e qual foi o valor no período de 01/01/2021 a

15/06/2021, qual é o Valor Mensal? - Quais os funcionários terceirizados, que apresentaram

atestado médico / odontológico no período de 01/01/2021 a 15/06/2021? (Enviar cópia dos

atestados); - Houve funcionário que apresentou atestado médico de Covid-19 no período de

01/01/2021 a 15/06/2021? (Enviar cópia dos atestados); - Enviar holerite de pagamento dos

funcionários terceirizados no período 01/01/2021 a 15/06/2021? (Enviar cópias).

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

72/2021 – O Vereador Odair Sanson Junior no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Urbanismo,

solicitando o que segue: Relação de Munícipes que solicitaram regularização de obras,

baseada na Lei 5.256 de 14/12/2020.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

179/2021 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

ao Departamento de Trânsito, a construção de Redutor de Velocidade tipo “Lombada, na Rua

Rosa Mildemberg Mayer, na Vila Mayer, nesta cidade.

180/2021 – O Vereador GILBERTO ROGALSKI no uso de suas atribuições legais, INDICA

à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, a verificação junto aos Rios Monjolo e Forquilha,

de pontos de lançamento de esgoto doméstico e até mesmo industrial direto nos rios acima

mencionados.

181/2021 – O Vereador VANE no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria de

Obras e Infraestrutura, a realização de obras de infraestrutura e pavimentação asfáltica do

Prolongamento da Rua Jesuíno Marcondes.

182/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a construção de Bueiro, nas proximidades da

residência do Sr. Constante Pelinski, na localidade da Vilinha, neste Município.

183/2021 – O Vereador EGON KRAMBECK no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Educação, que possibilite aos alunos da rede municipal de ensino que

estão em situação de vulnerabilidade social mecanismos tecnológicos (computadores e

internet) para acesso gratuito as vídeo aulas e outros conteúdos pedagógicos durante o período

do isolamento social.

184/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado a construção de abrigos para

passageiros de ponto de ônibus em locais estratégicos na Avenida Presidente Ernesto Geisel,

Colônia Witmarsum.

185/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado a recuperação da grade do bueiro na

esquina da Rua Emanuel Vida, bairro Rocio II.

186/2021 – O Vereador LUCAS SANTOS no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura, que seja realizado reparos no calçamento na Rua Pedro

Swiech, comunidade da Vilinha.

187/2021 – O Vereador ODAIR SANSON JUNIOR no uso de suas atribuições legais,

INDICA à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, que veja a possibilidade de realizar a

coleta de lixo eletrônico em locais estratégicos nas comunidades de Vieiras, Campestre,

Faxinal dos Mineiro, Boa Vista, Limeira e Correias.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

188/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras, a recuperação da Rua Oscar Teixeira de Oliveira e vias

paralelas a esta rua, na Vila Rural. Em virtude de Chuvas, e sem a existência de galerias de

Aguas Pluviais, formou-se imensas crateras, dificultando o trafego de veículos e até de

pedestres. Destacamos que pela ausência de canaletas, as aguas estão invadindo as casas.

Indico também que seja realizado estudos e projetos para estruturação completa e a

pavimentação definitiva do trecho da referida via Pública.

189/2021 - O Vereador VAGUINHO no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal Sérgio Luis Belich, que veja da possibilidade da realização de Programa

de Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS, destinado a promover a regularização de

créditos do Município de Palmeira junto a seus contribuintes, pessoas físicas e jurídicas.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N°:

5698/2021 – Dispõe sobre o Programa de Transporte Escolar no Município de Palmeira-PR.

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N°:

5699/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), na Secretaria Municipal de Urbanismo.